14 Joseph Ratzinger, *Dogma and Preaching*, 189.

Augustine "places the metaphysical concept of "relation" at the heart of his discourse in order to reconcile in God the unity of nature (aseity) and the trinity of persons, that is, to illuminate how in a single essence each of the three divine persons subsist¹⁵.

This characteristic of relation, which in Aristotle was accidental, in Augustine is the being of the divine Persons, it constitutes them: they are relation. Accidents can only say (a) part, therefore in God the relation is no accident, because it says the being of the Person, and therefore we call them so; the Father: Father, and the Son: Son.

But since the Father is only called so because he has a Son, and the Son is only called so because he has a Father, these things are not said substance-wise (*substantiam*), as neither is said with reference to itself but only with reference to the other. Nor are they said modification-wise (*accidens*), because what is signified by calling them Father and Son belongs to them eternally and unchangeably. Therefore, although being Father is different from being Son, there is no difference of substance, because they are not called these things substance-wise but relationship-wise (*relativum*); and yet this relationship is not a modification (*relativum non est accidens*), because it is not changeable¹⁶.

15 Tarsicio Jañez, "«Ser Persona» en San Agustín. Dinamismo vital hecho relación a imagen de la Trinidad", 453. The quote is from Rusell J. De Simeone, "Dios Uno, Dios Trinidad", en: J. Oroz Reta - J.A. Galindo Rodrigo. *El pensamiento de San Agustín para el hombre de hoy. II. Teología dogmática* (Valencia: Edicep, 2005), 204-206.

16 Augustine, *The Trinity*, V, 5, 6. «Sed quia et Pater non dicitur Pater nisi ex eo quod est ei Filius, et Filius non dicitur nisi ex eo quod habet Patrem, non secundum substantiam haec dicuntur; quia non quisque eorum ad; se ipsum, sed ad invicem atque ad alterum ista dicuntur: neque secundum accidens, quia. et quod dicitur Pater, et quod dicitur Filius, aeternum atque incommutabile est eis. Quamobrem quamvis diversum sit Patrem esse et Filium esse, non est tamen diversa substantia: quia hoc non secundum substantiam dicuntur, sed secundum relativum; quod tamen relativum non est accidens, quia non est mutabile».

To be a Person, therefore, does not say the substance of God, because it cannot be understood separately from the other Persons. But neither does it say person by way of accident, because it does not change, and it could not change. In this way it is possible to save the unity of God in one essence, but also to affirm the trinitarian character of it. Person says, then, the relationship; and we cannot separate the being-person (the personality) from the name, which says the relationship: Father, Son and Holy Spirit.